SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

NGUYỄN THỊ MINH KHAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ Tin học – Công Nghệ
Năm học 2017 – 2018

Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 05 tháng 05 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3535/BGDĐT – GDTrH ngày 27 tháng 05 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về áp dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực khác;

Căn cứ Công văn số 5555/BGDĐT – GDTrH ngày 08 tháng 04 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới đánh giá giờ dạy giáo viên, xây dựng tiêu chí đánh giá giờ dạy;

Căn cứ Văn bản số 3718/BGDĐT – GDTrH ngày 15 tháng 08 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2017 – 2018;

Căn cứ vào Chỉ thị số 08/CT – UBND ngày 16 tháng 08 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2017 – 2018 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào Quyết định số 3966/ QĐ – UBND ngày 25 tháng 07 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh vềban hành Kế hoạch thời gian năm học 2017 – 2018 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên đại bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Văn bản số 2988/GDĐT – VP ngày 17 tháng 08 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Công văn số 3884/GDĐT – TC ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện số tiết giảng dạy của giáo viên, hiệu trưởng và phó hiệu trưởng các cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3120/GDĐT – TrH ngày 28 tháng 08 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2016 – 2017;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2017 – 2018 của Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai, Tổ Tin học – Công nghệ xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2017 – 2018 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

Năm học 2017 - 2018 nhà trường tích cực triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Thực hiện có hiệu quả nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những việc làm thiết thực.

Đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh, tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học…

Thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Năm học 2017 - 2018 tổ chuyên môn có 07 giáo viên Tin học, 2 giáo viên Công nghệ và 2 giáo viên TCMN (Thỉnh giảng). Tổ phụ trách giảng dạy các phân môn: Tin học 10, 11, 12; Nghề Tin học văn phòng, Thủ công mỹ nghệ; Công nghệ 11, 12.
2. Thuận lợi

- Được sự hướng dẫn, hỗ trợ từ phía Ban Giám Hiệu nhà trường.
- Giáo viên trong tổ nhiệt tình giảng dạy, có kiến thức chuyên môn vững.
3. Khó khăn

- Tình hình nhân sự thiếu (1 giáo viên nghỉ hộ sản, 1 giáo viên xin tạm nghỉ vì lý do sức khỏe)

- Một số giáo viên chưa mạnh dạn đổi mới phương pháp.

- Giáo viên trẻ chưa có kinh nghiệm trong việc bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Là tổ ghép giữa 2 môn Tin học và Công nghệ nên khó khăn trong việc sinh hoạt chuyên môn.

4. Tình hình đội ngũ năm học 2017 - 2018
	Tổng số
	Nữ
	Đảng viên
	Biên chế (cơ hữu)
	Hợp đồng, thỉnh giảng
	Trình độ chuyên môn

	Trên ĐH
	ĐH
	CĐ
	Khác

	11
	08
	01
	09
	02
	2
	09
	0
	0

	STT
	Họ và tên
	Trình độ
	Đạt chuẩn
	Chuyên Môn

	1
	Mạc Thị Vân Thư
	Đại học
	x
	CNTT

	2
	Phạm Tường An
	Đại học
	x
	CNTT

	3
	Ng. Gia Phương Thảo
	Đại học
	x
	CNTT

	4
	Hồ Thị Thanh Nga
	Thạc sĩ
	x
	CNTT

	5
	Lê Thị Liên
	Đại học
	x
	CNTT

	6
	Lê Xuân Mai
	Thạc sĩ
	x
	CNTT

	7
	Bùi Thị Ngọc Linh
	Đại học
	x
	CNTT

	8
	Vương Chí Hùng
	Đại học
	x
	CN

	9
	Nguyễn Duy Anh
	Đại học
	x
	CN

	10
	Hà Thị Tuyết Lan
	Đại học
	x
	TCMN

	11
	Hoàng Thị Kim Oanh
	Đại học
	x
	TCMN

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông:
- Thực hiện giảng dạy theo đúng nội dung, chương trình của Bộ, Sở GD-ĐT qui định.

- Môn Tin học 11, 12,  và CN 11, 12 có các bài, phần không dạy hoặc không bắt buộc thì giáo viên sẽ dùng thời lượng của các bài, các phần này dành cho các bài, các phần khác hoặc sử dụng để luyện tập, hướng dẫn thực hành thêm hoặc ôn tập thêm cho học sinh.
- Tổ chức hoạt động chuyên môn của tổ, nhóm: họp đều đặn: 2 lần/ tháng.

- Số tiết dự giờ đồng nghiệp trong trường: 4 tiết/học kỳ/giáo viên.

2. Thực hiện đúng và đủ công tác dạy tự chọn, lồng ghép, …
- Thực hiện đúng và đủ nội dung chương trình đồng thời lồng ghép các môn học khác nhằm gắn liền với việc giải quyết các vấn đề thực tiễn.
3. Thực hiện dạy học theo chủ đề tích hợp :

- Mỗi nhóm đều thống nhất chủ đề dạy học (phụ lục 4).
- Đẩy mạnh thực hiện các chủ đề giáo dục STEM.
4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy
- Sử dụng phần mềm dạy học: thường xuyên sử dụng các phần mềm dạy học đồng thời đưa vào nội dung bồi dưỡng thường xuyên để giáo viên tự học hỏi và ứng dụng thêm.
- Sử dụng bảng tương tác: tất cả giáo viên trong tổ đều có tiết giảng dạy sử dụng bảng tương tác.
- Sử dụng “Trường học kết nối: tất cả giáo viên tham gia đăng bài và sử dụng trang web này để tham khảo, tìm thêm tư liệu cho bài giảng.
5. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:
- Khuyến khích giáo viên soạn bài giảng trên bảng tương tác và các phần mềm mới.

- Thống nhất chọn chuyên đề dạy học cho khối.

- Thống nhất nội dụng kiểm tra, soạn đề và tiếp tục soạn câu hỏi trong ngân hàng đề.
6. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn:
- Đẩy mạnh đổi mới theo hướng nghiên cứu bài học cụ thể là:
	STT
	Bài
	Khối
	Ghi chú

	1.
	Bài 4: Bài toán và thuật toán
	Tin học 10

	2.
	Bài 10: Cấu trúc lặp
	Tin học 11

	3.
	Bài tập thực hành 1
	Tin học 12

	4.
	Bản vẽ cơ khí
	Công nghệ 11

	5.
	Mạch điều khiển tín hiệu
	Công nghệ 12

7. Các hoạt động trải nghiệm sáng tạo:
	STT
	Thời gian
	Địa điểm
	Thành phần
	Ghi chú

	1
	Tháng 10/2017
	Trường ĐH FPT
	Học sinh khối 12

	2
	Tháng 02/2018
	Trường ĐH Hoa Sen
	Học sinh khối 11

III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên
- Tham gia đầy đủ các buổi học chính trị tại trường.

- Tích cực tham gia các hoạt động công đoàn, đoàn thanh niên.

- Nghiêm chỉnh chấp hành kỉ luật lao động, thực hiện đầy đủ các quy chế chuyên môn, tác phong, ngôn phong của giáo viên, điều lệ trường phổ thông, đoàn kết và giúp nhau cùng tiến bộ.
2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học bộ môn, hạn chế học sinh yếu kém
- Tổ: tập trung vào việc thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy theo đúng kế hoạch, sử dụng và làm đồ dùng dạy học, bồi dưỡng thường xuyên, kiểm tra chuyên môn….

- Nhóm: thống nhất trọng tâm bài giảng; nội dung kiểm tra định kỳ và  kiểm tra học kỳ; làm đồ dùng dạy học; thao giảng chào mừng 20/11, 26/3; tham gia các hoạt động của tổ chuyên môn, cụm trường, Sở GDĐT...

- Thường xuyên thống kê, đánh giá kết quả học tập của học sinh và có kế hoạch điều chỉnh phù hợp để hạn chế học sinh yếu kém.

3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.

a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên hướng dẫn các em tham gia các cuộc thi do trường, Sở tổ chức.
- Lồng ghép các nội dung bài học với thực tiễn.
b) Về bồi dưỡng học sinh giỏi

- Tổ phân công giáo viên tổ chức bồi dưỡng HSG Tin 10, 11, 12 cho học sinh để chuẩn bị tham gia các kì thi chọn đội dự tuyển HSG THPT, HSG Thành phố, Olympic tháng tư Tp. HCM:
	STT
	Giáo viên
	Khối
	Ghi chú

	1
	Mạc Thị Vân Thư
	10

	2
	Phạm Tường An
	11

	3
	Bùi Thị Ngọc Linh
	12

c) Về phụ đạo học sinh yếu

- Sau mỗi đợt vào sổ điểm điện tử, mỗi nhóm sẽ thống kế và phân tích, sau đó mỗi giáo viên đều có kế hoạch phụ đạo cho học sinh còn yếu kém của lớp mình phụ trách.

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.

	STT
	Thời gian
	Giáo viên tham gia
	Nội dung
	Ghi chú

	1
	Tháng 07/2017
	- Mạc Thị Vân Thư

- Phạm Tường An

- Nguyễn Gia Phương Thảo

- Hồ Thị Thanh Nga

- Bùi Thị Ngọc Linh
	Tập huấn MOS

	2
	Tháng 09/2017
	- Bùi Thị Ngọc Linh
	Tập huấn GVCN

	3
	Tháng 09/2017
	- Phạm Tường An

- Nguyễn Gia Phương Thảo

- Hồ Thị Thanh Nga

- Vương Chí Hùng

- Nguyễn Duy Anh
	Tập huấn CNTT

- Tiếp tục tích cực tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ do trường, Sở tổ chức.
5. Tham gia Hội thi, hoạt động chuyên môn trường, Cụm, ngành …
- Hướng dẫn HS tham gia cuộc thi MOS.

- Tham gia thao giảng chào mừng 20/11 và 26/3.
6. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, đánh giá phân loại đội ngũ giáo viên.

- Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ công tác thanh kiểm tra chuyên môn theo kế hoạch cụ thể:

	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Giáo viên được

kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Người phụ trách

	10/2017
	KT toàn diện
	Phạm Tường An

Ng. Gia Phương Thảo
	Tháng 10
	TTCM

	11/2017
	KT chuyên môn
	Bùi T. Ngọc Linh
	Tháng 11
	BGH

TTCM

	2/2018
	KT toàn diện
	Phạm Tường An

Ng. Gia Phương Thảo
	Tháng 2
	TTCM

	3/2018
	KT chuyên môn

KT chuyên môn

KT chuyên môn

KT toàn diện
	Mạc Thị Vân Thư

Lê Xuân Mai

Hồ Thị Thanh Nga

Nguyễn Duy Anh
	Tháng 3
	BGH

TTCM

7. Hoạt động chuyên môn khác
- Thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học: Để tránh tai nạn giao thông xảy ra trên các khu vực dân cư có xe lửa đi qua nhưng không có người canh giữ, cần làm một đường rào cản tự động bật lên khi xe lửa đi qua.

Thực hiện: tổ Tin học - Công nghệ
- Thành lập câu lạc bộ Lắp ráp và lập trình robot.
IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Trang thiết bị: trang bị mới 2 phòng vi tính.
Trên đây là kế hoạch của tổ Tin học – Công nghệ nhằm thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường trong năm học 2017 – 2018.

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Hồng Chương
	TỔ TRƯỞNG

Mạc Thị Vân Thư